
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 58 del 
12/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SFALCIO E DISERBO AREE COMUNALI-  
APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
Con Determinazione Dirigenziale del Settore VI annotata al Registro Generale in data 30.03.2017 
con il n .547  è stato approvato il capitolato d'appalto e con la Determinazione Dirigenziale del 
Settore VI annotata al Registro Generale in data  07.07.2017  con il n. 1076   sono state  approvate 
le linee guida  inerente la procedura di gara per l'affidamento, ai sensi dell'art dell'art. 95, c.2 del  
decreto  n.  50/2016,   del   servizio  di  sfalcio  e  diserbo aree  comunali,   il  periodo  di  36  mesi, 
dell'importo complessivo di € 1.200.000,00 e dell'importo a base d'asta di € 950.000,00, da esperirsi 
con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016  e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2, dello stesso decreto;
      Con il suddetto provvedimento dirigenziale del Settore VI annotata al Registro Generale in data 
30.03.2017  con  il  n  .547  è  stato  altresì  disposto  di  riservare  al  Dirigente  del  Settore  XII 
l'approvazione del relativo bando di gara;
     Con  Determinazione Dirigenziale del Settore XII° n.1335 del Registro Generale datata 18 
agosto 2017  é stato approvato il  bando di gara,  per la  partecipazione alla procedura aperta del 
servizio di cui trattasi;
     Con Determinazione  Dirigenziale  del Settore VI n° 2052   del  Registro Generale datata 24 
novembre 2017  è  stata  costituita  la  Commissione  Giudicatrice  nominata  secondo  la  normativa 
regionale di riferimento, ex art. 8 comma 6 della L.R.12/11, e secondo le prescrizioni contenute nella 
lex specialis;

   Con  Determinazione Dirigenziale del Settore XII° n.133 del Registro Generale datata 30 gennaio 
2018  sono stati approvati  i verbali di gara del  7 dicembre 2017, prima seduta pubblica, del  19 
dicembre 2017  seconda seduta pubblica, del   9 gennaio 2018  terza  seduta pubblica e  e del  25 
gennaio 2018 quarta seduta pubblica, per gli effetti di cui all'art.29 c.1 del D.Lgs n.50/2016),  ai fini 
della determinazione delle imprese da ammettere alle successive fasi di gara, ovvero da escludere, 
parte integrante e sostianziale della presente determinazione;

Pagina 1/4

http://I.V.A/
http://I.V.A/


       Con  Determinazione Dirigenziale del Settore XII° n.314 del Registro Generale datata 22 febbraio 
2018  è stato approvato il verbale di gara del 12 febbraio 2018, settima seduta pubblica, ai fini della 
determinazione delle imprese da ammettere alle successive fasi di gara, ovvero da escludere, parte 
integrante e sostianziale della presente determinazione;
     Successivamente, la Commissione Giudicatrice, in sedute riservate, ha svolto le operazioni di 
valutazione delle offerte tecniche e di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando, 
dal  capitolato  d'appalto  e  dalle  linee  guida,  come dai  relativi  verbali  che  si  allegano al  presente 
provvedimento sotto le lettere A-B-C-D-

-  "A"verbale di gara della quinta seduta  (riservata) del 25 gennaio 2018
-  "B"verbale di gara della sesta seduta  (riservata) del  2 febbraio 2018
-  "C" verbale di gara della ottava seduta  (riservata) del  12 febbraio 2018
-  "D"verbale di gara della nona seduta  (riservata ) del  22 febbraio 2018
    
          Con avviso pubblicato sul sito informatico istituzionale in data 14 febbraio 2018, si è reso noto 
che  ore 12:30  e ss. del giorno 22 febbraio 2018 la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, 
giusta relativo verbale che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “E”,  avrebbe proseguito, 
in conformità a quanto previsto dagli atti di gara alla comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte 
tecniche e all'apertura dei plichi contenenti  le offerte economiche, svolgendo ogni conseguenziale 
adempimento previsto dalla legge. La Commissione de qua ha aperto le offerte economiche, e dopo 
avere assegnato alle offerte ammesse i relativi punteggi ed avere sommato questi ultimi a quelli già 
attribuiti  alle  offerte  tecniche,  ha  determinato  i  punteggi  finali  complessivi  attribuiti  a  ciascun 
concorrente ammesso;

Rilevato che la migliore offerta è risultata quella presentata dall'impresa SICILVILLE SRL con 
il punteggio complessivo di punti 92,282 la quale supera i quattro quinti dei corrispondenti punteggi 
massimi previsti dal bando di gara. 

Pertanto,  ai  sensi del comma 3 dell'art.97 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  la Commissione 
dispone  che  l’offerta  n.  8)  prodotta  dall’impresa  SICILVILLE  srl  sia  sottoposta  a  verifica  di 
congruità, rinviando gli atti alla S.A.

    L'esito della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del   22 febbraio 2018 è 
stato trasmesso al R.U.P.  con nota del 22/02/2018, prot n.  22941, al fine di valutare l'eventuale 
avvio del sub procedimento di verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi del comma 3 dell'art.97 del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  prodotta dall’impresa SICILVILLE srl 

     Preso atto del giudizio trasmesso dal RUP, con nota prot.n.37606 del 29 marzo 2018, con il 
quale viene pronunciata la congruità dell'offerta prodotta dall'impresa SICILVILLE srl ;
 
         Con nota prot. N° 39419 del 5/04/2018  la S.A. ha chiesto la comprova dei requisiti di  
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa all’impresa SICILVILLE srl ai sensi dell'art. 
86, comma 4, del D.Lgs. 50/16

Vista la nota prot. N°40776 del 9/04/2018 con la quale la  SICILVILLE srl   ha trasmesso quanto 
richiesto e che i documenti prodotti entro il termine assegnato sono risultati idonei. 

Ritenuto  che  occorre  ora  procedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle  operazioni  di  gara dichiarando aggiudicataria  in  via  definitiva dell'appalto  del  servizio  di 
sfalcio e diserbo aree comunali  la concorrente SICILVILLE srl con sede a RANDAZZO (CT) in C.da 
STATELLA  SNC  , C.F. e P.I. 04978390872;

Considerato che:
1) con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
2) con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Pagina 2/4



3)  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  VI  annotata  al  Registro  Generale  in  data 
10.05.2018 con il n 791  è stato approvata, ai sensi dell'art.175, comma 5 – quater,  lett.a) del 
D.lgs 267/00, la variazione  “ compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato” per l'esercizio finanziario 2917-2018-2019 al cap.  n°1784, cod. 
bil.  09.03.1.03.02.15.004  e  al  cap.   n°1801/3,  cod.  bil.  09.03.1.03.02.15.005,  anni 
2017/2018/2019

Dato atto che i presenti provvedimenti sono coerenti con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell' ENTE approvato con deliberazione del CC n°19 del 
24/03/2017; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioniVisto il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 
“Servizio di sfalcio e diserbo aree comunali  CIG  7167718C00 ”,   ratificando i relativi verbali che 
si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Dichiarare la  la concorrente SICILVILLE srl con sede a RANDAZZO (CT) in C.da STATELLA  SNC, 
C.F. e P.I. 04978390872, aggiudicataria della procedura di gara del servizio suddetto per il prezzo
di €  608.870,56 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 36,2518% sull'importo di € 950.000,00 
oltre I.V.A,  di cui € 9.000,00 quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

3)  Prendere atto  che  la  prenotazione  di  spesa complessiva  di  €  1.200.000,00 occorrente per  la 
realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione dirigenziale n. n° 
547/2017 del Registro Generale,   al Cap. n°1784, cod. bil. 09.03.1.03.02.15.004,  prenot. 10/16, 
anni  2017/2018/2019  e   con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  VI  annotata  al  Registro 
Generale in data 10.05.2018 con il n 791  è stato approvata, ai sensi dell'art.175, comma 5 – quater, 
lett.a) del D.lgs 267/00, la variazione  “ compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli  
di spesa del medesimo macroaggregato” per l'esercizio finanziario 2917-2018-2019 al cap.  n°1784, 
cod.  bil.  09.03.1.03.02.15.004  e  al  cap.   n°1801/3,  cod.  bil.  09.03.1.03.02.15.005,  anni 
2017/2018/2019  al  cap.  n°1801/3,  cod.  bil.  09.03.1.03.02.15.005,  anni  2017/2018/2019, 
conseguentemente  demandare  al  Dirigente  dell'ufficio  competente  (Settore  VI)  l'assunzione 
dell'impegno di spesa.

4) Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria e indifferibile per 
proseguire l'iter procedurale della gara, come risulta dalla nota di sollecito prot. N°42129/2018 del 
Dirigente  del  Settore  VI  Ing.  Giuseppe  Giuliano  e  che,  in  mancanza,  si  produrrebbero  danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente (art. 163, c.2, D.L.gs. 267/2000).

Pagina 3/4



5) Dare atto che i  presenti  provvedimenti  non comportano impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: 
-  "A"verbale di gara della quinta seduta  (riservata) del 25 gennaio 2018
-  "B"verbale di gara della sesta seduta  (riservata) del  2 febbraio 2018
-  "C" verbale di gara della ottava seduta  (riservata) del  12 febbraio 2018
-  "D"verbale di gara della nona seduta  (riservata ) del  22 febbraio 2018
-  "E"verbale di gara della decima seduta  (pubblica ) del  22 febbraio 2018

 

Ragusa,  11/05/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

